
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 OFÍCIO DPRJ/DCLC/CL 011/2022  26 DE JANEIRO DE 2022. 

 Ref.:  Licitação  por  TP  DPRJ  N°  004/21  ,  tendo  como  objeto  a  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA 
 ESPECIALIZADA  PARA  EXECUÇÃO  DE  OBRAS  E  SERVIÇOS  DE  COBERTURA  E  ESCADA,  EM 
 ESTRUTURA  METÁLICA,  EXECUÇÃO  DE  PISO  EM  CONCRETO  ARMADO  E  CONSTRUÇÃO  E 
 IMPERMEABILIZAÇÃO  DE  JARDINEIRAS,  NO  PRÉDIO  SEDE  DA  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO 
 DO  RIO  DE  JANEIRO,  NO  BAIRRO  JACAREPAGUÁ,  LOCALIZADO  NA  RUA  PROF.  FRANCISCA 
 PIRAGIBE, NÚMERO 80, NA CIDADE DO RIO DE JANEIRO - RJ  , processo E-20/001.002662/2021. 

 Prezados Senhores, 

 Em  atendimento  ao  pedido  de  esclarecimento  autuado  nos  autos  do  processo  em  epígrafe,  recebido  na 
 secretaria do órgão julgador de licitações, passa-se à transcrição acompanhada da respec�va resposta: 

 QUESTIONAMENTO: 

 1 - Prezados Senhores, solicitamos a gen�leza de prestar esclarecimentos referentes à licitação supra. 
 1.  O  item  4.3  da  Planilha  de  Valores  Unitários  "locação  de  caçamba"  indica  uma  quan�dade  de  78,57 
 unidades???? 
 2.  O  item  4.4  descreve  cobertura  em  "telhas  onduladas  de  alumínio  com  espessura  de  0,5  mm"  sendo  que  a 
 planta  de  arquitetura  descreve  cobertura  com  "telha  sanduiche  termoacus�ca  trapezoidal  preenchimento 
 isopor". 
 Sendo  o  que  �nhamos  para  o  momento  e  no  aguardo  do  seu  pronunciamento,  permanecemos  ao  seu  dispor 
 Atenciosamente 

 Resposta: 

 Verificou-se  que,  de  fato,  o  valor  referente  ao  item  4.3  (LOCAÇÃO  DE  CAÇAMBAS)  estava  incorreto.  Já  em 
 relação  ao  ques�onamento  sobre  a  telha  para  cobertura,  será  man�da  a  que  está  no  item  4.4  da  planilha 
 orçamentária.  Sendo  assim,  a  licitação  marcada  para  28/01/2022  às  11h  será  suspensa  SINE  DIE,  sem 
 uma  data  precisa  para  acontecer,  visando  as  devidas  correções  no  Edital,  Projeto  Básico  e  seus 
 anexos. Vale salientar que futuramente a licitação será republicada. 



 Atenciosamente, 

 Comissão Permanente de Licitação 
 (21) 2332-6270 
 nulic@defensoria.rj.def.br 


